Este aspecto aparece, sobre todo, en sus obras antimáqueas, donde trata de poner en claro que el mal proviene del hombre, pero no sólo de la elección de Adán, que se encontraba con una capacidad perfectamente eficaz para no pecar o para pecar, sino también de la capacidad, que no se ha extinguido, de elección que poseen sus descendientes. En el *De Libero arbitrio* Agustín explica, examinando el caso del hombre actual, el impulso que mueve la voluntad a apartarse de Dios, y señala que es *potestativo*, es decir, que cae en nuestro poder pecar o no pecar, porque si queremos pecar pecamos, y si no queremos, no pecamos (119). Es cierto que, como hemos señalado antes, el hombre no puede ahora, por sus propias fuerzas, hacer el *bien*. Pero no es esto lo que se le imputa, sino el no hacerlo por no adherirse a la gracia de Cristo (120). Hay, pues, en el hombre, aun después del pecado, una cierta capacidad para hacer el bien y el mal, aunque desde el punto de vista moral la realización de ambas posibilidades sea muy distinta, como ya dijimos. Esta capacidad constituye la gran dignidad de la naturaleza humana que

---

(117) *Epist.* 214, 2; PL 33, 969: "Si igitur non est Dei gratia, quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium quomodo iudicat mundum?"

(118) *De gratia et lib. arb.* 2, 4; PL 44, 883: "Quid illud, quod tam multis locis omnia mandata sua custodire et fieri iubet Deus? Quomodo iubet, si non est liberum arbitrium?"

(119) *De lib. arbitr.* II, 20, 54; PL 32, 1270: "Omne autem bonum ex Deo: nulla ergo natura est quae non sit ex Deo. Motus ergo ille aversionis, quod fateamur esse peccatum, quoniam defectivus motus est, omnis autem defectus ex nihilo est, vide quo pertineat, et ad Deum non pertinere ne dubites. Qui tamen defectus quoniam est voluntarius, in nostra est positus potestate. Si enim times illum, oportet ut nolis; si autem nolis, non erit".

(120) *De lib. arbitr.* III, 19, 53; PL 32, 1297: "Recte enim fortasse querentur, si erroris et libidinis nullus hominum victor existeret: cum vero ubique sit praesens qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversum vocet, doceat credentem consoletur sperantem, diligentem adhortetur, conantem adjuvet, exaudiat deprecantem; non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras; sed quod negligis quaerere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis: ista tua propria peccata sunt". Cfr. *Ibid.* III, 20, 57-58; PL 32, 1298-1299.

está muy por encima de los seres irracionales (121). Esta doctrina, que esclarece un aspecto fundamental de la gracia, no fue retractada nunca por San Agustín a lo largo de la polémica pelagiana (122), y el obispo de Hipona en algún momento la volvió incluso a transcribir casi literalmente (123). Esta capacidad o potencia, que generalmente designa San Agustín con la expresión *liberum arbitrium*, se define, pues, no como una simple capacidad de elección, sino como una capacidad de ir hacia Dios —y esto es un bien—, aunque para conseguirlo el hombre no se baste a sí mismo, y aunque, en el estado actual, incluya la posibilidad de fallar (124).

De ahí que este libre albedrío en la consideración sapiencial agustiniana, aunque sea un bien, no sea un bien definitivo, sea una *media vis*, una fuerza media, y por tanto, un bien medio (125) y sólo su buen uso fuere un gran bien (126).

---

(121) *C. Faustum* 22, 28; PL 42, 419: “Magna est itaque et humana creatura, quandoquidem per eam possibilitatem instauratur, per quam si voluisset, nec cecidisset. Magnus ergo Dominus, et laudabilis valde (*Psal.* 47, 2) qui condidit eam. Concidit eum et inferiores, quae non possunt peccare; condidit et meliores, quae nolunt peccare”.

(122) San Agustín, que en otros puntos fundamentales cambió de opinión, no lo hace así en este punto, señalado entre los años 388 y 395. De este tema, no habla en las *Retractationes*.

(123) Cfr. *De nat. et gr.* 67, 81; PL 44, 287-288.

(124) *De civ. Dei* XII, 1, 3; PL 41, 349-350: “Sicut autem melior est natura sentiens et cum dolet, quam lapis qui dolere nullo modo potest: ita rationalis natura praestantior est etiam misera, quam illa quae rationis vel sensus est expers, et ideo in eam non cadit miseria. Quod cum ita sit, huic naturae, quae in tanta excellentia creata est, ut licet ipsa sit mutabilis, inhaerendo tamen incommutabili bono, id est summo Deo, beatitudinem consequatur, nec expleat indigentiam suam nisi utique beata sit, eique explendae non sufficiat nisi Deus, profecto non illi adhaerere, vitium est”.

(125) *De spiritu et litt.* 33, 58; PL 44, 238: “Prius igitur illud dicamus, et videamus utrum huic satisficiat quaestionis, quod liberum arbitrium naturaliter attributum a creatore animae rationali, illa media vis est, quae vel intendi ad finem, vel inclinari ad infidelitatem potest: et ideo nec istam voluntatem qua credit Deo, dici potest homo habere quam non acceperit; quandoquidem vocante Deo surgit de libero arbitrio, quod naturaliter cum crearetur accepit”.

(126) *De lib. arbitr.* III, 19, 50; PL 32, 1268: “Virtutes igitur quibus recte vivitur, magna bona sunt: species autem quorumlibet corporum, sive quibus recte vivi potest, minima bona sunt: poten-

Es evidente que, en este análisis existencial de San Agustín, encontramos ya esbozada la noción escolástica de potencia como facultad o segunda especie de la cualidad, pero debemos guardarnos muy bien de identificar la noción agustiniana con la escolástica, pues en el Obispo de Hipona esta potencia, si bien tiene —como dijimos— la naturaleza de algo que no puede desaparecer nunca, admite un progreso en sí misma. Esto lo señala San Agustín cuando, en la expresión *liberum arbitrium*, considera la primera palabra como un adjetivo de la segunda, con lo cual está diciendo que el arbitrio de la voluntad es objeto de una liberación (127). Esto abre paso a la consideración de la problemática agustiniana de la libertad (128).